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(Hadijelentések 1848. október 11 - november 9-10.) 

október elején, Nagykanizsa felszabadítása 
után Zala megyét, illetve az ország délnyugati 

határszélét két cs. kir. csoportosítás fenyegette. Pontosabban, 
egyikük, a Stájerországban szervezés alatt álló tartalék hadtest 
ekkor még alig volt abban a helyzetben, hogy bárkit is fenyeges
sen. A 72. életévét taposó Laval Nugent von Westenrath tábor
szernagy parancsnoksága alatt álló hadtest ekkor gyakorlatilag 
egy erős, kb. 2500 főnyi dandárból, illetve általában sorgyalog
ezredek negyedik zászlóaljai alkotta stájerországi helyőrségi csa
patokból állott. Tüzérségének összetételéről és számáról nincse
nek adataink. E csapatok összlétszáma aligha haladta meg az 
5000 főt, s a stájerországi nyugtalanságok, különösen a grazi 
forradalmi mozgalmak miatt nem léphetett fel támadóan a ma
gyar határszélen. 

A horvátországi, a Mura és a Dráva vonalán álló horvát ha
tárőri és cs. kit. csapatok létszáma ennél sokkal jelentősebb volt. 
A stájerországi dandártól „kölcsönkapott" egységekkel együtt 
14-15.000 főt számlálhatott, s legalább 24 löveggel rendelke
zett. Jelentős hátrányt jelentett viszont, hogy a hadtest tömegeit 
népfölkelő és tartalékzászlóaljak alkották, amelyek igen gyengén 
voltak ellátva kézi lőfegyverekkel. 

AZala megyei önkéntesek négy százada felszerelés végett 
Zalaegerszegre vonult, a huszárok szintén a város kör

nyékén táboroztak. A Somogy megyei nemzetőrség a Zala me
gyei népfelkelés egy részével Légrádtól Letenyéig tartotta szem
mel a Mura vonalát, s október 7-én reggel 9 óra tájban sikerte
lenül próbálta meg visszafoglalni a kakonyai, légrádi és letenyei 
hidakat a horvátoktól. A támadás során mind a Somogy, mind a 
Zala megyei századok (egy kivételével) inkább a hátrálás, mind 
az előnyomulás során árultak el buzgóságot. Egy huszár elesett. 
A horvátok átkeltek a Murán, feldúlták a letenyei kastélyt, s az 
egész vidéket felgyújtással fenyegették. Palocsay őrnagy október 
8-án kérte Zala megye bizottmányát, hogy állítsa ki mielőbb a 
nemzetőrséget mert csak így hárítható el az újabb horvát betörés. 
Palocsay olyannyira nem bízott saját erőiben, hogy még 
Kiskanizsát is körülsáncoltatta, hogy a letenyei hídfőből esetleg 
kitörő ellenséget visszaverhesse. Így aztán őt is kellemesen lepte 
meg a hír, hogy az ellenség másnap felszedette a letenyei hidat, 
s visszahúzódott a Muraközbe. Aggodalomra adtak okot viszont 
az olyan hírek, mint pld. az, hogy Nugent 4000 fővel Domború-
nál átkelt a Dráván, s a Muraköz felől készül Kanizsa ellen tá
madni. (Horváth Vilmos kormánybiztos összesen 5000 főre be
csülte a Muraközben állomásozó erőket). Aggodalomra adott 
okot az is, hogy az I. (János) dragonyos ezred a Dráva túlpart
ján megindult Varasd felé, s attól lehetett tartani, hogy Nugent az 
így nyert erősítéseket használja fel az újabb támadásra. 

Amásik oldalon hasonlóan nagy volt az aggodalom 
Dahlen altábornagy, zágrábi főhadparancsnok október 

9-én azt a hírt kapta, hogy a magyarok két ponton átlépték a 
Drávát, ezért ide sietett, ám a hír tévesnek bizonyult. Egyelőre te
hát mindkét fél azzal töltötte idejét, hogy megerősítse saját védel
mi vonalát, s azon törte a fejét, honnan vonhatna magához 
újabb erőket. E tekintetben a magyaroknak volt nagyobb szeren
cséjük. Október közepén megjelent Zala megyében Perczel Mór 
ezredes hadosztálya. 

P erczel serege az október 7-i ozorai diadal után néhány 
napig pihent, majd Veszprém felé indult Veszprémbe érve 

azonban Perczel úgy döntött, hogy csapataival mégsem csatlako
zik a fősereghez, hanem Nagykanizsára vonul. Elhatározását az
zal indokolta, hogy a kapott hírek szerint bármelyik pillanatban 
várható a Nagykanizsáról kiűzött Nugent ezredes újabb támadá

sa. Perczel ekkor még úgy tudta, hogy Jellacic Todorovi vezér
őrnagy vezette mellékoszlopa is Vas és Zala megyéken keresztül 
próbál hazatérni Horvátországba, s ezt is meg akarta akadályoz
ni. Perczel összpontosította csapatait, majd megindult a Muraköz 
felszabadítására. 

O któber 17-én kb. 5000 főnyi serege Letenyénél és 
Kottorinál két oszlopban átlépte a Murát, s elűzte a fo

lyót védő horvát és cs. kir. katonaságot. Több mint 800 foglyot 
ejtett, s I8-ára megszállta a Muraköz egész területét. A horvátok 
Légrádra és Varasára vonultak vissza. A varasdi hidat egy dara
bon felszedték, s a híddal szemközt besáncolva táboroztak. Per-
czelnek nem voltak a folyóátkeléshez szükséges eszközei. Perczel 
támadása így is nagy pánikot okozott. Dahlen altábornagy azt je
lentette, hogy Letenyénél 10-12.000 magyar felkelő nyomult be 
a Muraközbe, egy másik hadoszlop pedig Kottorinál lépte át a 
Murát. 

P erczel helyzete meglehetősen veszélyes volt. A horvátok 
bármikor átléphették a Drávát, s kétes volt a stájerországi 

cs. kir. csapatok magatartása is. Ezért is örült meg, amikor leve
let kapott Bürüs vezérőrnagytól, a stájerországi cs. kir. hadtest 
elővédjének parancsnokától. Burits közölte, hogy szeretne minél 
előbb találkozni Perczellel. Perczel küldöttje azzal tért vissza, 
hogy Burits és Nugent kérik, a Magyarország és Stájerország kö
zötti közlekedés helyreállítását, s a magyar és stájer seregek kö
zötti fegyvernyugvást. Október 30-ára az alkudozások megsza
kadtak. A stájerországi cs. kir. parancsnokok ugyanis a horváto
kat is be akarták vonni a tárgyalásokba, ezek azonban erre nem 
voltak hajlandók. 

Abeérkező hírszerzői jelentések azt mutatták, hogy Burits a 
tárgyalásokat csapatai erősítésére használta fel. Perczel 

arra a meggyőződésre jutott, hogy a varasdi és légrádi horvát, és 
a stájerországi cs. kir. hadsereg november 9-én összpontosított 
támadásra készül a Muraköz elfoglalására. Perczel összehívta a 
haditanácsot, amely elfogadta a vezérkari fonok, Gaál Miklós al
ezredes és Perczel előterjesztését: Meg kell előzni az ellenséges 
támadást, s legalább az egyik szembenálló sereget vissza kell 
nyomni. A támadást az is indokolta, hogy Perczel csak november 
közepéig számíthatott a veszprémi a somogyi nemzetőrök tábor
ban maradására. Így november 8-án kezdhetett utoljára viszony
lag nagy erőkkel támadásba úgy, hogy arra serege legjavát moz
gósíthatta. A támadást Varasd ellen a folyóátkelés nehezítette, 
adódott tehát a stájerországi irány, ahol ilyen akadály nem állta 
a magyar sereg útját. Perczel aggodalma indokolt volt; Nugent 
és Dahlen már október 27-én megegyeztek abban, hogy bárme
lyiküket is éri támadás, a másik a magyarok hátába kerülve tá
madni fog. 

P erczel az akcióra négy zászlóaljat, 12 löveget, és három 
század huszárt mozgósított. A Radetzky-huszárok szaka

szát a varasdi híd felé küldte, s az ott lévő három löveggel lövet
te az ellenség túlparti állásait. Perczel 8-án hajnalban Friedau fe
lé indította csapatait. Elővédje reggel 6 órakor Polsteraunál meg
rohanta és részben elfogta, részben elkergette a cs. kir. 
előőrséget. A cs. kir. elővéd Friedau előtt még két ízben próbálta 
útját állni Perczel seregének, de a magyar tüzérség elűzte őket. 
Az erdőben megbúvó vadászokat a Zrínyi-szabadcsapat csatár
lánca szorította vissza. A friedaui cs. kir. helyőrséget 12 század 
gyalogság, négy század dragonyos és egy hatfontos üteg képez
te. 

Aváros előtt Perczel szétbontakoztatta csapatait. A jobb
szárnyon a Hunyadi-csapat, középen a szabolcsiak, a 

balszárnyon a Zrínyi-csapat nyomult előre. A zalaiak tartalékban 
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Perczel Mór 

kés által nem csekély fogyatkozást szen
vedve, e sereg számít itt helyben jelenleg 
1300 Hunyadi, 800 Zrínyi, 600 szabolcsi4 

gyalogságot, 12 álgyút, vagyis három fél 
hatfontos 6 üteget, 13 töltésszekérrel, és 
160 lovasból álló két század huszárt.6 

Gáspár Miklós-huszárezredbeli kapi
tány és eme két század parancsnoka a 
Honvédi Bizottmány által őrnagynak és 
a kanizsai haderő parancsnokának ne
veztetvén, ma reggel távoza tőlünk. 
Előhaladásom Pápának leend, és úgy 
Sopron felé, mégis iparkodva, hogy a 
fősereg balszárnyával összeköttetésbe 
léphessek, egyébként ha Jellacic táborá
val már a Fertőt megkerülve visszafelé 
haladna, úgy őt az ő jobbszárnyában fo
gom nyugtalanítani, míg seregeim a fő 
haddal nem egyesülhetnek. 
12-én itt szünnapot kell tartanom. Mert 
csak a pár hét előtt összeállított gyalog
ság nagy része csak 1 pár fehérruhát bír

ván, ott mosnia, a lovasságnak pedig patkolnia kell. 

14-én Pápán, 16-án Soprony körül leendek, hacsak addig 
más utasítás nem jövend hozzám. 

Hogy egyenest nem megyek Mosonynak, ez annak tulajdo
nítandó, mert számításom szerint a főhadat így lehetetlen lenne 
utolérni, és az erő hasztalan pazéroltatnék [sic!]. Egyébiránt is 
Kanizsáról vett tudósítások szerént Nugent 8 betörése és 
méginkább annak Jel laciccsali csatlakozása gátlására e sereg 
csak ez irányban, mint kijelölém, teendhet valamit. 9 

Kanizsára a Csepel szigetéről már 4 álgyú is rendelteték. Mit 
is a fentieken fellyül még Csány biztos úrnak 1 0 pótlólag tudomá
sára adok. A fentiekről Móga tábornok urat' is értesítém. 

marodtak. Perczel személyesen jelölte ki 
a tüzérség tüzelőállását. Négy lövege lő
ni kezdte az ellenséges tüzérséget; a má
sik 8 ágyút a hely szűke miatt nem lehe
tett felállítani. A Zrínyiek egy százada 
szuronyt szegezve rohanta meg s kény
szerítette visszavonulásra az ellenséges 
tüzérséget. A gyalogság bevette a várost. 
A rohamban különösen a szabolcsiak és 
a Zrínyiek tüntették ki magukat. A szabol
csiak ostrommal bevettek egy házat, s le
fegyverezték a bent lévőket. Ekkor a Zrí
nyiek egy százada szintén megrohanta a 
házat, s olyan erősen tüzelt, hogy a vá
rosba benyomuló huszárok is megálltak. 
Így az ellenség két lövege is időt nyert a 
menekülésre. A cs. kir. csapatok a város
tól nyugatra húzódó magaslatokon fe
dett tüzelőállásból hat löveggel lőtték a 
magyar tüzérség említett négy lövegét. 
Félórás ágyúpárbaj után a cs. kir. tüzér
ség két löveg kerekeit szétlőtte. Most a 

két tarack egyedül maradt, de így is képes volt megfelelni az el
lenséges tüzérségnek. A tüzelés 11 óráig folyt, s ekkor Perczel el
rendelte a visszavonulást. Az ellenség Cross-Sonntagra vonult 
vissza, s nem üldözte Perczeit. 

M ásnap Perczel arról értesült, hogy Jellacié határőr
zászlóaljai és négy 12 fontos löveg érkeztek Grazba, 

Csáktornya ostromára. Haditanácsot tartott, amely úgy dön
tött, hogy múlva feladják a Muraközt. Perczel abban remény
kedett, hogy e visszavonulást, nyugodtan hajthatja végre. Se
rege november 11-én hagyta el az áradás által „csaknem Ba
latonná" vált Muraközt. Ez az utolsó pillanatban történt, mert 
a Mura vize az átkelés után pár órával elvitte a letenyei hidat. 

Az elkövetkező hónapot Perczel serege rendezésével s gya
rapításával töltötte. Vas, Zala és Somogy megyék újoncaiból 
újabb zászlóaljakat szervezett. Csapatai többször is átlépték a 
Murát, s minden alkalommal sikerült meglepnie a szemben álló 
erők parancsnokait. November végén lövette a légrádi horvát ál
lásokat, mire nemcsak a horvát, hanem a stájer hadsereg jelen
tős része is e veszélyeztetett pontra sietett. December közepén 
arra készült, hogy ismét megszállja a Muraközt, ám a cs. kir. fő
sereg bekövetkezett támadása megakadályozta ebben.' 

A z itt közölt jelentések Perczel muraközi hadműveletének 
részleteibe engednek betekintést. Az iratokat a jelenlegi 

helyesírási és központozást szabályokhoz közelítve, de az eredeti 
nyelvhasználati sajátosságok megőrzésével közöljük. Általában 
elhagytuk a megszólítást, a dátumot és az aláírást, hacsak vala
milyen szempont nem indokolta ezek megtartását. A szövegben 
előforduló neveket a jegyzetekben magyaráztuk meg. 

Veszprém, 1848. október 1 1. 
Perczel jelentése Csány László kormánybiztosnak 

Alulírott hivatalosan jelenti, hogy seregeivel ma délután 2 óra
kor Veszprémbe ért. A Zrínyi zászlóaljból2 1 század Pestre, a 
Hunyadiakból'3 1 század a Drávához lévén foglyok kíséretében ren
delve, egyébként is az erős menetek, elmaradás, betegség és szö-

1. Perczel ténykedésére ld. Hermann Róbert: Perczel Mór első honmentő hadjárata. Zalai Gyűjtemény 36/11. Zalaegerszeg, 1995 
2. A főleg bécsi önkéntesekből szervezett Zrínyi-szabadcsapatból. Ebből a/a alakulatból jött létre később a 35. honvédzászlóalj 
3. A Hunyadi-szabadcsapat nagyobbrészt fővárosi önkéntesekből alakult gyalogságából. Ebből az alakulatból jött létre később az 50. honvédzászlóalj. 
4. Az I 848 augusztusában szervezett, Szabolcs megyei önkéntes mozgó nemzetőrség. Ebből alakult meg később a 48. honvédzászlóalj. 
5. Ebben az időben az ágyúk űrméretét nem milliméterben, hanem az általuk kilőtt ágyúgolyók súlya szerint adták meg. A mezei (azaz mozgó) tüzérség három , hat- hét és tizenkétfontos löve

gekből állt. Egy font kb. fél kilogrammnak felelt meg. 
6. A huszárok a 9. (Miklós) huszárezredhez tartoztak. 
7. Gáspár Andor, András vagy Endre (1804 I 884), cs. kir. huszárszázados, legmagasabb rangja honvéd vezérőrnagy, a VII. hadtest parancsnoka. Várfogságot szenved. 
8. Nugent von Westenrath, Albert, gróf (18l6-1896), Nugent von Westmeath, Laval táborszernagy fia, szlavóniai báni biztos, ezredes. 
9. 1 848 szeptember végén Albert Nugent volt a kanizsai horvát helyőrség parancsnoka. Október 3-án a város lakossága és a Vidos József vezette nyugat dunántúli nemzetőri erők felszabadí

tották Kanizsái, s Nugent csapatait a Dráván, illetve a Murán túlra űzték. 
10. Csány László (1790-1 849), reformpolitikus, 1848. jún-tól a dél-dunántúli megyék királyi, majd a dunántúli magyar hadsereg kormánybiztosa, I 849. januártól erdélyi országos biztos, má

justól a Szemere-kormány közlekedés- és közmunkaügyi minisztere. 1849. okt. 10-én Pesten kivégzik. 
11. Móga János (1785-1861), cs. kir. altábornagy, 1848 szept. 21. okt. 31. között a dunántúli magyar erők parancsnoka, nov. elején nyugalmazzák. A cs. kir. hadbíróság 5 év várfogságra 

ítéli. 
12. Somogy megye kormánybiztosa ekkor Sárközy József, Zala megyéé Horváth Vilmos volt. Hunkár Antal (1 7831862), reformpolitikus, 1848-49-ben Veszprém megye főispánja és kormány 

biztosa, 1 849 telén szegedi népfelkelési kormánybiztos, I 849-ben a kegyelmi szék bírája. Várfogságot szenved. 1 86 1 -ben isméi képviselő 

Eredeti tisztázat, az utolsó bekezdés sk. MOL Csány-ir. IBA 
No. 80. „érkezett október 13-án Parndorf 1848." 

Tapolca, 1848. október 13. 
Perczel jelentése Csány László kormánybiztosnak 

Csány László kir. biztos úrnak! 
A somogyi, zalai kormánybiztosoktól, Hunkár tó l" Kanizsából 

vett sürgető felhívások és a kormány elnökének ma hajnalban 
vett díszpozíciója nyomán is kötelesnek érzem seregemet 
Kanizsa védelmére és a fellyülről levonuló csoportnak Nugenteli 
[sic!] csatlakozása meggátlására fordítani. - Itt úgy látszik, na
gyobbodik a veszély és sietni kell hárítására. A nemzetőrség szét
oszolva, megfutamodva. 

Én tehát lovasságommal és álgyúímmal ma estvére ide, 
Tapolcára értem — gyalogságom gőzösön s kocsin érkezik hol
nap délre Keszthelyig; és ezek is. A körülmények szerint Keszthely 
s Kanizsa közt pontosítom öszve az erőket. És aztán teszek, amit 
kell s lehet Isten segítségével. 

Erről értesítse Ön Móga tábornok urat is. 

Eredeti sk. tísztázat. MOL Csány-ír. IBA No. 
október 15-én 848." 

100. „érkezett 
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Keszthely, 1848. október 14. 

Perczel jelentése Csány László kormánybiztosnak 

Kis seregemmel ide megérkezvén, holnap nem késendek az 
ellenség Muraközbeni felkeresésére és átaljában az ország hatá
rainak biztosítására elindulni, idejöttöm a somogyi, zalai kor
mánybiztosoknak és lakosságnak sürgetése következtében tör
ténvén, némely aggasztó tudósítások által méginkább szüksé
gessé vált. 

Nugent magát Muraközben erősíti, seregei naponként sza
porodnak. - Pettauból számos osztrák csapatok irányozzák 
menetöket Horvátországba. Nugentnél van Wimpffen olasz zász
lóalj; csatlakozásra indult hozzá Piret, Prohaska és Kinsky zászló
alj és 800 főre menő zöldhajtókás német lovas. 1 3 

Én, hacsak még ma éjjel más tudósítást nem nyerendek, 
Kanizsának tartandok, és onnét irányzom hadi mozgalmaim; ott 
pontosítom össze a szerte lévő erőket. - Ha Isten segít, Nugentet 
Muraközből kiszorítom. 

Hírlik, hogy Holcsek [sic!] generá l 1 4 huszárjai a Jel lacic tá
borából visszautasított sereget megtámadták és szétverték. Bizo
nyost még nem tudok. Mindenesetre szükséges lészen az alatta 
álló hadsereget is a vélem való közös működésre utasítani. 

Épp e percben nyerém Kossuth elnök úrnak levelét, melyben 
a bécsi nem kedvező állapotokról ír.15 

Levele kezdetén ismételve a Jel lacictól elszakadt seregek el
leni operációt 1 6 követel i 1 7 ; utóiratában pedig figyelmeztet a főtá -
bor állapotára. 

Miután azonban repülni lehetetlen; tétovázni sem tanácsos; 
én bár érezve, mennyire kellene a főtáborban is seregecském je
lenléte; de e vidéket sem szabad lévén vésznek s új betörésnek 
martalékul engedni; és a baj elől orvoslás nélkül eltávoznom; 
folytatom itteni hadjárásom, míg Nugentet Muraközből ki nem 
szoríthattyuk [sic!] és a betolakodó csoport semmivé nem 
tétethetik. 

Eredeti tisztázat, az utolsó három bekezdés sk. MOL Csány-
ír. IBA No. 209. „érkezett Ausztriába stixneusídleri főhadiszállás
ra okt. 21-én 848." 

Hadasán, 1848. október 18. reggel 5 órakor 
Perczel Mór vezérőrnagy jelentése az Országos Honvédelmi 

Bizottmánynak 

Tegnap, azaz október 17-kén mind Letenyénél, mind 
Kottorinál sikerülvén az ellenséget megszalasztani, és e két rét 1 8 

elfoglalva mind a két hadosztályt átszállítani, még aznap délután 
mind a két hadosztály nagyszerű eredményekhez juta. 

Jelesen az 1. hadosztályból az átszállított Hunyadi és zala
egerszegi népségből Trangus őrnagy úr 1 9 vezérlete alatt mintegy 
3 század sietve űzőbe vévén a szaladó ellenség egy részét, azt 
utoléré, megtámadó és 700 fogollyá tett. 

Mind jó fegyverrel ellátott horvátok, rendes katonatisztek ve
zérlete alatt. Ezek mind még aznap estve útnak indíttattak 
Kanizsára; és onnét Veszprémbe. 

A Gáspár őrnagy úr parancsa alá adott második hadosztály 
a már bejelentett átkelésen és 1 álgyú elfoglaláson túl hasonló 
vitéz és eredménydús tettekkel dicsekedhetik. 

Épp ma hajnalban vett jelentés szerint ő Dombomnál az 
1900 főből álló ottani illír sereget megtámadván, megverte; az 
ellenség sok halottat vesztett. 3 tisztje és 100 ember elfogatott; 
Bornemissza kapitányuk és vezérük is agyonlövetett. 2 0 Mi ott két 
holtat és néhány sebest számítunk, egy ló elesett, 1 megsebesült. 

És így mindöszve e két hadi csatában 4 halottat, s körülbelől 
5 nehéz és 1 2 könnyű sebest számítunk. 

A sereg mindenütt átaljában derekasan viselte magát, külö
nös érdemet szerzének a Jánosy főhadnagy 2 1 parancsa alatt ál
ló honvéd tüzérség, s mint már emlé tém, Köszörűs tizedes. E 
bátor vitézek mit sem törődve hogy köztük több elhullott, 
rettentlenül [sic!] tüzeltek és avanciroztak 2 2 , parancsaim ponto
san teljesítve előre és űzék el golyóikkal a Murán túli nagyszá
mú ellenséget. 

Továbbá Trangoss őrnagy a Hunyadi két századdal és a za
laegerszegiek egy századával, a hétszáz illír2 3 elfogásával gyors 
űzésük által. 

Mint Gáspár őrnagy úr jelenté, kit hadilag dicsérnem -
rendeleteim pontos végrehajtása és átaljában i ldomos és vitéz 
viselete miatt - szinte felesleges, a második hadosztálynál kü
lönösen derekasan viselte magát a Zrínyi öt század, mely öt 
század Szekulits kapitány és általam helyettesített őrnagya ve
zérlete alatt áll. Egyszersmind Gáspár őrnagy úr szinte különö
sen megdicséri jelentésében nevezett Szekulítsot célszerű intéz
kedéseiért. 

Ha Istennek hálával tartozok, hogy vezérletemet ily neveze
tes eredményekkel jutalmazza, úgy kötelességem a nemzetet fi
gyelmeztetni azon nagy veszélyre, melyben hadi tekintetben az 
átaljában horvátsággal népesült Muraköznek az ellenség általi 
elfoglaltatásával és szenttamási mintára készületben lévő meg
erősítésével döntetik. Ez hadilag egy igen nevezetes hely; és ha 
idő engedtetik csak még 2-3 nap az ellenségnek, sokezer főnyi 
sereg sem foglalandja vissza. 

E vidéket Jellacic ellen az akkor itt lévőnél sokkal kisebb erővel 
is pár hétre célszerű intézkedés mellett meg lehetett volna védeni. 

Perczel Móric 
Táborom számára szükséges legalább is 20.000 pengő fo

rint; továbbá nemcsak gyalogsági, de 12 hatfontos álgyúra is bő 
töltés. Sietve küldetését kérem. 

Ma Csáktornyára indulok; ez igen meg van erősítve. 
A veszprémi nemzetőrséget Mura melletti Szerdahelyre, a so

mogyit Zichy László2 5 alatt már Babocsa alatt a Drávához rendel
tem. 

Eredeti tisztázat. MOL OHB 1848:1570. „jött okt. 19. 848. 
— országgyűlés". 

Csáktornya, 1848. október 18. délután 1 óra 
Perczel Mór vezérőrnagy jelentése Kossuth Lajosnak, az 

Országos Honvédelmi Bizottmány elnökének 

Kossuth Lajosnak, a nemzeti kormány elnökének! 
Az ellenség mindöszve 300 embert vesztett, értem annyi ha

lottat számít; és e percig 1000 túl haladja a két hadosztályom 
által elfogottak száma. 

Csáktornyán át nagy zavarban, védelemkísérlet nélkül fu
tamiának át Varasáig. 

13. Ezek a csapatok többnyire nem a Muraközben voltak, hanem a lóval Nugent táborszernagy vezette stájerországi cs. kir. hadtesthez tartoztak. Az alakulatok a következők voltak: a I 3. 
(Wimpffen) gyalogezred I. és 2. osztálya; a 27 (Piret) gyalogezred 11. és 12. osztálya; a 7. (Prohaska) gyalogezred 12. osztálya; a 4/. (Kinsky) gyalogezred tartalék zászlóaljának 2 száza 
du. A zöldhajtókás lovasok az I. (János főherceg) dragonyosezred katonái voltak. 

14. Holtsche, Franz (I 777-1864?), cs. kir. vezérőrnagy, akkor a lel dunai hadtest hadosztályparancsnoka, 1848. okt. 25-én nyugalmazzák. A cs. kir hadbíróság rangfosztásra ítéli, 1862-ben re
habilitálják. 

15. A levelet nem ismerjük. Kossuth valószínűleg arról írt benne, hogy a Bécsben ülésező osztrák Reichstng, annak bizottmánya, illetve a város 
i tanács sem hajlandó segítségül hívni a Lajta mentén álló magyar hadsereget 

16. hadműveletet 
17. Jellacic ugyanis még október8-án Mosonból Kuzman lodoroviae vezérőrnagy parancsnoksága alatt visszaküldte Horvátországba népfölkelő zászlóaljait, mintegy 14.000 főt. 
18. lével 
19. helyesen: Trangoss István (1794 1863), volt cs kir. főhadnagy, majd őrmester, lefokozták. 1848 őszén a Hunyadi-szabadcsapat, majd az ebből alakuló 50. honvédzászlóalj parancsnoka. 

Legmagasabb rangja honvéti alezredes. 
20. Ez a hír téves volt. Bornemissza ezredes (nem százados) még a magyal csapatok megérkezése előtt elmenekült, 
21. Jónossy Sándor (1820-1898), volt cs. kir; tüzér altiszt, legmagasabb rangja honvéd százados, ütegparancsnok. 
22. előnyomultak 
23. horvát 
24. Szekulits (Sekulits) István (1810-1885), kilépett cs. kir. főhadnagy, legmagasabb rangja honvéd ezredes, hadosztályparancsnok. Várfogságot szenved 
25. Zichy László (1799-1868), nemzetőr őrnagy, Somogy megye egyik nemzetőrzászlóaljának parancsnoka. 1849 januárjától szolgálaton kívül van. 

PERCZEL MÓR HADJÁRATA 



TÜKÖR 47 
A császári l ovas ság J á n o s d r agonyo so k 2 6 vo l tak , m in t egy 

150; a rendes gya logság P i r e t 2 7 ; a t öbb i részént ha tárőr í , részént 

horvát önkény t e sek , de m i nd m a j d n e m jó fegyverre! e l lá t va . 

Nagyobb m e n n y i s é g ű liszt, kenyér i s ju to t t b i r t o kunkba és 

m i ndennemű szerek. 

Sok m u n k a , baj és f á rad t ság [sic!] közt — melye t s e rege ink 

újoncsága is okoz - a l ig l évén a l k a l m a m edd ig pon to s jelenté

seket t enn i , s zük séges m é g m e g e m l é t e n e m újra Gá spá r ő rnagy 

urat, k i s e r egem m á s o d i k részének vezér le té t ha son l ó d iada lma

san kezel te; és m á r Pe r l a kon lévén dé le lő t t , j e len tése szerén t 3 

órára itt újra c sa t lakoz i k v e l e m . 

Továbbá Nedeczky M i k l ó s - h u s zá rez r edbe l i vol t f ő hadnagy és 

általam helye t tes í te t t százados kap i t á n y t 2 8 , k i hadosz tá l yom ren

dezésében és a nép ség bá to r í t á sában m i n d é g fő részt vet t . 

És T rangoss ő rnagy me l le t t m é g , ú j ra a Zrínyi zászlóal ja t , s 

annak pa ranc s noká t , Szekul i t s I s tvánt , és pedig ezt Gáspá r őr

nagy je len tése n y o m á n . 

A Mik lós és S á n d o r huszárez redbe l iek 2 9 v i tézségérő l és buz -

góságáról m i n d é g c sak d icső í tő t kell j e l e n t e n e m . 

Az e l l enség m o s t Va ra sáná l áll ö s s zevonu l va . Mu raköz im így 

24 óra alat t meg t i sz t í t t a to t t ; és e le je vé te te t t az i t teni ho rvá t la

kosság é rze lme i m e g m é r g e z é s é n e k ; m i t m á r megkezdének , ha

bár csekély s i ke r re l is . 

Én a néphez hű ségéé r t egy kö szönő i ra tot bocsá j tok , és min

dent a régi v i s szahelyezet t t i sz tv i se lők és rend alá u tas í tok . E rész

ben Glav ina nemze tgyű l é s i képv i se lő j ü k 3 0 n é k e m k ö z r e m u n k á -

lással l évén . 

Biztos t udó s í t á s szer in t O l a s z h o n b ó l t egnap es tvére érkeze 

szekereken Va rasd ra 1 ba ta i l l on 3 1 ha tá rő r i ; ső t , azt is je len t i k e 

percben, hogy 1 ba ta i l l on magya r gya logság is jöt t vo l na o d a . 

A hídnál s á n co ka t kész í te t tek , és m o s t m á r 1 1 á lgyú jok van o t t . 

Muníc ió juk b ő v e n . 

A császár i k a t o na ság is m i nd Varasd ra szőke . A c sák to rnya i 

nép nagy l e l ke sedés se l f o g a d a . 

Sok a nehéz ség az é l e lmezé s m ia t t ; m i u t á n s e m m i e lőkészü

letet n em engede a rög tönzés és r o h a n ó e l őha l adá s . 

V idos József ko rm [ány ]b i z t o snak 3 2 épp mo s t vet t é r tes í tése 

következtében Ka r ge r t 3 3 , Z ichy M a n ó t 3 4 és m á s , e v i déken f ekvő 

hadakat , h a c sa k más f e l é n incs f o n t o s b h i va tá suk , Lendva fe lé 

e lő tör te tés re , és Szerdahe ly és S t r ido közti helyezésre s zó l í t ám . 

Így vé lem köze lébb é r i n t kezésbe té te l , és a lefe lé t ódu l ó J e l l a c i c -

féle c sopor t e l zá rha tása véget t . 3 6 

Itt m é g m i n d e n d i ada l a i n k me l l e t t sok a t e nn i va l ó ; erő t kel l 

gyűj teni ; rög tön t e n n i . Va ra sá ró l , hac sak lehe t , az e l l en sége t el

űzve a d ráva i h ida t h a t a l m u n k b a ker í ten i . 

C sák to rnyá t ped ig és az i t ten i v éde l em re igen a l k a l m a s vár

kastélyt még s á n c o k k a l nyílt he lye in mege rő s í t e n i , és néhány 

álgyúval és ő r s égge l m e g r a k n i . Hogy ez képezze a mu raköz i 

fővédhelyet . És j ö vendő r e i s m i n t f egyve r - , m i n t é l e l em le rakó 

helyül s zo lgá l j on . 

Ezért t ehá t s zük séges ide va l am i 4 da rab 1 8 f on t o s á lgyú t ; 2 

tíz- és 2 h a r m i n c f o n t o s moz sa ra t (mör se r ) a szükséges bombák

kal leszál l í tan i . 

Továbbá 6 f o n t o s á l g yú im s zámá ra bőven tö l té s t ; úgy a gya

logság s zámá ra is . 

N e m kevésbé 8 3 f o n t o s á lgyú t , i l le tő tö l t é s se l . Végre a má r 

k íván t had ta r tá s ra s zük séges 2 0 . 0 0 0 p e n g ő n t ú l , a csák to rnya i 

pozíc ió és vár e rő s í t é sé re m é g l ega lább i s 10.000 pengő t . 

N e m k ü l ö n b e n u tas í tás t az ese t re , ha Is ten kegye lme még to

vábbá i s d i c ső í t ené d iada l la l h a d a i m a t á t ke l j ek - é és menny i re 

Ho r vá to r s zágba? 

Eredeti sk. tisztázat. MOL OHB 1848:1493. „érk. okt. 22. 
848." 

Csáktornya, 1848. október 2/. 
Perczel Mór vezérőrnagy jelentése Kossuth Lajoshoz, az 

Országos Honvédelmi Bizottmány elnökéhez 

Kos su t h La jo snak , a nemze t i k o r m á n y e l nö kéne k ! 

C sák t o r nyá ró l m á r m á s n a p ideé rkez tem u tán a köze! fekvő 

D rává ig n y o m u l t a m , h a d s e r e g e m t ábo rba szá l l í t andó ; m i re itt a 

t á j nak bok rokka l s sövényekke l i á tme t s ze t é se m ia t t úgy m in t a lo

vas ság haszná la tá ra i s cseké ly a l k a l o m ; ső t k imondha t a t l a nu l fá

rasztó ébe r ség k í ván ta t i k . 1 9 - k é n , 2 0 - k á n az e l l en ségnek a 

Dráváná l í m i n d e n ép í tménye i r ő l é s v é d e l m i készü le te i rő l tudo

más t szerezve, s e r e g e m r ende sen és i l lő i n tézkedések mel le t t tá

borozva ; e l őő r s ége im ma jd egész a Drává ig és a h ídfő ig előtol

v a , azt egy kedvező t e rmésze t i védhe ly e n g e d v é n ; még i s , m i u t á n 

f u t á r o k ál tal é r t e sü lék 2 0 - k á n e s t ve , hogy a J e l l a c i c t ó l e l szakadt 

12 .000 -ny i T eodo ro v i c h 3 6 vezér le t te se reg - m i n d e n ham i s hírek 

és t udó s í t á sok dacá ra szé t szóra tása i ránt - Va ra sának tar t , sőt , 

Nugen t 3 7 és Ben ko g e n e r á l 3 8 e l fogo t t s b i r t o k o m b a n lévő erede

t i leve le i , s zámos é rdeke s ka tona i k o r r e spondanc i á k 3 9 t uda ták 

v e l e m , m i k én t m á r j e len leg Va r a sdon n e m csekély, az én e r őme t 

kétszer t ú l ha l adó rendes császár i ka t ona ság gyűl t öszve ; továb

b á , hogy azon magya r s e r egek , me l yek Teodo rov i c h se rege ül

dözésére kü lde ték , ahely t , hogy f e l h í v á som és a hadi f o g a l m a k 

szer in t i s ha son l ó l ag v e l em c sa t lakozo t t v o l na , Bécs alá 

rende l t e t ék ; s z ü k s ége snek t a r t á m c sák to rnya i poz íc ióm s ie tős 

e rős í té sé re fo rd í tan i f i g y e lmeme t . És m o s t egész len erre fo rd í t om 

m u n k á s s á g o m ; é s m á r ma e rő s en fo ly ik a m u n k a . 

A mu raköz i nép c seké l yebb része c sende s és ind i f fe rens , a 

nagyobb rész de rék , le lkes nép , mely m i ndenü t t segí t . Drávát 

S t r i dóná l , úgy Per lakná l n emze t ő r ö k k e l e l lá tó ; szolgál és el lene

inke t fogyasz ta . Így hát egy kis t á m a s z o m . 

De á l l á s om igen kényes , é s könnyen meg l ehe t , hogy igen 

he ro i ku s v éde l em r e lesz s zük ség azt meg t a r t ha t n i . 

Má r mo s t a r ró l , m i re t á b o r o m n a k , me lye t önkény te s csapa

tok á l l í tásáva l i s s zapor í tok , s zük sége van . 

C sák to r nya e rő s í t é se , és letenyeí híd s ie tős e lőál l í tása 

10 .000 fo r i n t p e ngő t ; a se reg egy hólnapi f ize tése , tábor i 

s o k n e m ű kö l t s égek l ega lább i s 20.000 p engő t igénye lnek . 

Továbbá ke l l ene s ie tve m é g egy pár nagy /8 fon to s á lgyú , 

egy pár 10, egy pár 30 f o n t o s moz sá r ; szük séges bom[b ]ákka l . 

L ega lább is 4 da rab 12 f o n t o s ; 4 h á r o m f o n t o s á lgyú . Nagy és 

kis t ö l t é sek . Egypár i ngen i e u r t i s z t . 4 0 

Vég re 5000 pár bakanc s , 2000 köpeny, 1000 szűr, 500 

c s i zma hu szá rok , 500 l o vagnad rág ugyanazok s zámá ra . Né

hány s igna l r a k é t a 4 1 ; L e u c h t k u g e l n . 4 2 Gyú j t ó kanóc e tc . 

26. Az 1. ( János főherceg) d ragonyosezrednek fél százada volt ott a Muraközben , de tűzbe nem kerül tek. 
27. A 27. (Piret) gyalogezred 3. zászlóal jának két százada vet t részt a letenyeí hídfő véde lmében . 
28. Nedetzky József ( I 8 0 6 - I 883 ) , cs. kir. főhadnagy a 9. (Miklós) huszárezredben, 1848 okt . 19- tő l a l , 1849 február já tó l főszázados ezredeében. Vár fogságot szenved. 
29. A 9. (Miklós) huszárezred két századán kívül a 4, (Sándor) huszárezred egy, Grazból hazaszököt t százada is szolgált Perczel se regében . 
30. Glavina La|os ( I 805/6 - 1885), ügyvéd , jószágigazgató, 1848 -49 - ben a muraköz i kerület képvise lő je . 
31 zászlóalj 
32. Vidos József (1 802 -1849 ) , Vas vá rmegye követe az 1847- 48. évi rendi országgyűlésen , a megye a l i spán ja , a vasi mozgósí to t t nemzetőr i ezred, ma jd a Kanizsa felszabadítására összponto

sított dél és nyuga t - dunán tú l i magyar erők pa ranc snoka , ok tóber tő l Vas megye kormánybiz tosa. 

33. Karger, Fe rd inand (1803 - ? ) , cs. kir. őrnagy a 4. (Sándor) huszárezredben, l egmagasabb rangja honvéd ezredes, dandá rpa ranc snok , 1849. má j . l - j é n nyugalmazzák. 
34. Zichy Ferrar is Manó (1808 -1877), k i lépet t cs. kir huszárőrnagy, Moson megye nemzetőr ő rnagya , ma jd a dunán tú l i ö n kén t e s mozgó nemze tőr ség 2. zászlóal jának parancsnoka . 1848. dec. 

közepétől honvéd őrnagy, 1849. j an . 19 -én ki lép. 

35. Karger és Z ichy -Fer rar i s Manó vezet ték azt a dandár t , amelye t Móga J á no s al tábornagy a Jel lacic ál tal Horvá tországba v isszaküldöt t népfölkelőzászlóal jak üldözésére küldött 
36. helyesen: Todoroviae, K u z m a n , lovag (1787 -1858) , cs. kir. vezérőrnagy, ma jd al tábornagy, J e l l a c i c dandá rpa ranc snoka , ma jd a Horvátországba v isszaküldöt t népfe lke lő csapatok parancs

noka, 1849 ben a délv idéki osz t rák -szerb hadtes t pa rancsnoka . 

37. Nugent von Wes ten ra th , Lava l , gróf ( I 7 7 7 - 1 8 6 2 ) , cs. kir. táborszernagy, belső -auszt r ia i főhad parancsnok , 1848 tavaszán és nyarán a cs. kir. II. tar ta lékhadtes t pa rancsnoka , szeptember től 
a s tájerországi cs. kir; had tes t , december tő l az ebből a laku ló s tá jer -horvát hadtest pa ranc snoka , 1849 tavaszától a S tá jerországban szerveződő cs. kir. II. tar ta lékhadtes t parancsnoka . 

38 Benko vezérőrnagy vol t a varasdi vá ro spa ranc snok , s egyben ő irányítot ta a Muraköz véde lmé t is. 

39. Ievelezések40. mérnökka r i tiszt 

41. jelzőrakéta 
42. vi lágítógolyó 
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48 PANNON 
Különöse valami 6000 pár fehérruha, mert ennek hiánya 

még nagy bajt okozhat. Ispotát 4 3 már állíték. Ennek is költségei 
tetemesek leendnek. Mert az eső, hideg rossz ruházat; sok me
net seregem közül sok beteget tőn. 

Mindezeknek lehető fegsíetősb részint elküldéséért, részint el
készíttetéséért kéri Elnök Urat 

Perczel Móric 
[A borítékon:] 
Glavina urat, mint a muraköziek képviselőjét a nemzetgyűlé

sen, célszerűnek, sőt szükségesnek tartám az itteni derék népség 
jó szelleme gyarapítására alkalmazni. És máris a legszebb ered
ményekkel dicsekedhetek ezen polgár s képviselő segítsége által. 

Perczel 

Eredeti sk. tisztázat. MOL OHB 1848:1754. 

Csáktornya, 1848. október 24. 
Perczel jelentése az OHB-nak 

Csáktornya erősítése az ellenség nyugtalanító mozgalmai e l -
enére is folyamatosan halad előre; és máris is [sic!] némű [sic!] 

támaszul szolgál a sokkal nagyobb számmal ellenemben álló el
lenség megrohanása ellen. A letenyei híd és ré 4 4 erősítésére is 
már ma megkezdetni rendeltetett a munkálat, hogy így az 
öszveköttetés Murán túllal biztosítva legyen. 

Seregem öszves száma 260 huszár és 4000, fél ig-med
dig gyakorlott szabadcsapatos gyalogságból állva, a kottori 
rénél 1200 somogyi ; és épp ma ide érkezett 1400 veszpré
mi fegyvertelen, csupán pikás és kaszás nemzetőröktől tá
mogatva: alig merhe tem mindaddig merészebb hadjáratra 
vezérleni, míg a kijelölt erősítések bevégezve nincsenek. 

A hadsereg kivétel nélkül, noha a folytonos esőzés, hosszú 
menetek, folytonos előőrségi szolgálat, hiányos öltöny és 
minduntalani fegyverbe áIItatás miatt kimondhatlan sokat szen
ved, mégis szinte ég újra mérkőzni a háromannyi ellenséggel. 

Éppen tegnap az ellenségnek a drávai varasdi hídfőnél az el
lenségnek [sic!] némely átkelési mozgalmai fegyverbe sietést igé
nyeivén, számosan még mezítláb is futottak az állomáson soraikat 
elfoglalni, miután bakancsaik foltozás alatt valának. És csak ily lel
kesülés s bátorság az, mi ez egyébként fedetlen és sok mértföldnyi
re támaszt nélkülöző hadnak itteni megállapodását megengedi. 

A fegyelem és rend naponként nő; a sereg mindinkább érzi mél
tóságos állását, melyet vitézsége és szerencséje véle elfoglaltató. 

A muraközi nép fölött a legnagyobb pietással tartozok meg
emlékezni. Ok az ellenség csábjait hidegen visszautasítva, védte
len állapotukban és nem is sejtve magyar had közeledését, hűn 
maradtak a nemzethez s alkotmányhoz. Az adót még titkon is vit
ték Zalaegerszegre az ellenség itteni tartózkodása alatt. Ide érke
zésünket örömmel fogadá. A futó ellenségből számosat elfoga és 
kivégze. A Drávánál Perlak és Stridó táján egyaránt őröket állíta. 
Egy cirkularéban 4 5 nem késtem e hűséget megköszönni. 

Az adminisztráció jelenleg már egészlen a régi lábon áll; a 
tisztviselők visszafoglalák állomásaikat. Sellyey fősz[olga]bíró 4 6 

három heti fogság után szabadon bocsájtatva, erélyesen műkö
dik az őt szerető nép közt seregeink gyámolítására. 

A nép hangulata tisztán tartása és buzdítása, úgy sok más 
szolgálatokra nézvest meg kell dicsérőleg Gasparich Kilit lel

készt47 említeni; ki itteni testvérei és rokonai és jeles előadása se
gítségével ügyünket hatalmasan előmozdító. 

Meg kell még továbbá emlí tenem Benedik Márton molnári 
lakost, ki a kottori réven történt átkelési erőtetésnél [sic!] átúszva 
a Murát, a dereglyét áthozá a mieink számára az ellenség tüze
lése alatt. 

Mind Gasparich, mind Bedenik különös jutalomra érdeme
sek. Az első tábori lelkészi állomást óhajtván, a jutalom ebből 
állhatna. 

Szükséges még két mártírját ügyünknek figyelmökbe ajánla
ni. Katanecz János kottori káplánt, kit az ellenség kitett, és helyé
be egy dühös illírt, Minaricsot nevezé. E Katanecz Kottoriba plé
bánosnak ajánltatik. Laposy János Horvátországban szentbe-
recki káplán 4 8 , onnét elűzetett; kéri, hogy a Zrínyiekhez, vagyis a 
35. honvéd zászlóaljhoz tábori papnak neveztessék. 

Meg kell még említenem gróf Festetich Ernesztet 4 9 , ki táboro
zásom alatt mint gyalog vadász mindig előjárt [sic!] és buzgó 
részt vett. És miután ő 9 éven át részint mint huszártiszt, részint 
mint dragonyos főhadnagy szolgált, és jelenleg a magyar lovas
sághoz soroztatásért buzog, őt a Honvédi Bizottm[ány] oda biz
ton kinevezhetné. 

Ide zárom még a Patay István őrnagy 5 0 alatt álló szabolcsi 
önkénytes csapatnak folyamodását a honvédzászlóaljak közé 
soroztatás végett. Felesleg ezt ajánlani, miután a magyar tábo
rozás iegdicsőbb aktusaiban, Roth 5 1 lefegyverzésében és Mura
köz visszafoglalásában a huszárság, tüzérek, a Zrínyi és 
Hunyadi csapatok után nyomban e szabolcsi csapat volt egyik 
fő tényező. 

Továbbá ide mellékelem a zalaegerszegi önkénytes csapat 
folyamodását szinte e célzattal. Ok a muraközi elfoglalásban és 
az itt történt csatázásokban a többiekhez magukat érdemesek
nek mutatván, bésoroztatásuk elfogadandó. 5 2 Mégis Gyika őr
nagy urat 5 3 meghagyva zalai nemzetőri parancsnoknak, mint 
volt, tanácsos lenne ide a tevékeny bátor s jeles hazafi Csúzy 
Pált 5 4 őrnagynak nevezni. 

A már múltkori leveleimben szorgalmazottakon kívül szükség 
még seregecském számára legalábbis 1000 nadrágot leküldeni. 

Tudósításom végre azzal zárom, miként éppen tegnap estve 
későn nyerém a steyer hadak parancsnokának, Burits generál
nak 5 5 levelét, melyben bizonyos lojális kifejezések mellett szóbeli 
értekezésre hív fel. Én Ernst huszárkaptány urat 5 6 küldém el a ki
tűzött helyre, nyilatkozatai elfogadása és egy magyar földöni ér
tekezési hely meghatározás végett. 

Köszönettel fogadám az általam ajánlottak közül már eddig 
többeknek történt kineveztetését s illetőleg megerősítését. 

Azonban még az igen derék Nedetzkynek, kit százados kapi
tánnyá és Ernstnek, kit másodkapitánnyá kelle helyettesítenem, 
kineveztetését nem olvasóm. Úgy Meszénának 5 7 sem, ki hadjára
tomban fontos szolgálatokat tőn, és most is az itteni erősítésen 
derekasan működik. 

Igen lekötelezne a bizottmány, ha a kinevezéseket és átaljá
ban mindazokat, melyeket mint külön had főparancsnoka hadi 
szabály szerint is nevezetesb eredményű hadi operációk után 
tenni célszerűnek látandok, sietve megerősíteni szíveskedne. 

Eredeti sk. tisztázat. MOL OHB 1848:1801. ,,Érk[ezett] 
októb. 20-n 1 8 4 8 ' 

43. kórházai (ispotályt) 
44. rév 
45. körlevélben 
46. Sellyey Lászlót 
47. Gasparich Kilit (Márk) (1810-1853), ferences szerzetes, lábon lelkész, a Mack-összeesküvésben való részvételéért elfogják, halálra ítélik és kivégzik. 
48. helyesen: Láposy Géza (Márton (1822-1881), római katolikus lelkész, a 35. honvédzászlóalj tábori lelkésze, 1849-ben főhadnagy, majd százados ugyanitt. 
49. Festetich Ernő (1800-1851), kilépeti cs. kir főhadnagy, honvéd őrnagy. Várfogságban hal meg. 
50. Patay István (1808-1878), kilépett cs kir. hadnagy, 1848 őszén a szabolcsi önkéntes mozgó nemzetőrzászlóalj, majd az ebbeől alakuló 48. honvédzászlóalj parancsnoka, legmagasabb 

rangja honvéd ezredes, hadosztályparancsnok. 
51. Roth, Kart von (1784 -1864), cs. kir. vezérőrnagy, Jellacic Szlavóniából betöri tartalék hadtestének parancsnoka, 1848. okt. 7-én Ozoránál fogságba esik. 
52. Az 1848 szeptemberében szervezett Zala megyei önkéntes nemzetőrzászlóaljból alakult meg a 47. honvédzászlóalj. 
53. Gyika (Ghica) Jenő (1817 ?), kilépett cs. kir. hadnagy, nemzetőr, majd honvéd őrnagy, a 47. honvédzászlóalj parancsnoka. Várfogságot szenved. 
54. Csúzy Pál (?-1849), országgyűlési követ, nemzetőr-, majd honvédszázados, később őrnagy, a 61. honvédzászlóalj parancsnoka. Besorozzák. 
55. Burits de Pournay, Johann, báró (1792- 1858), cs kir. vezérőrnagy, dandárparancsnok, 1 849-ben altábornagy, hadosztályparancsnok. 
56. Ernst, Georg (1820-?), cs kir. főhadnagy, 1848. nov. 10-től honvéd százados. Nov. végén szabadsággal eltávozik. 1849 után cs. kir százados 
57. Meszéna Ferenc (1819-1902), báró, cs kir. főhadnagy, I 848 júniusban százados, szeptember végétől Görgei, október elejétől Perczel mellett vezérkari liszt, okt. 1 9-től őrnagy, december

től táborkari (önök, 1849 márc. 13-tól alezredes, jún. 20-ig a II. hadtest táborkari főnöke. Várfogságot szenved. 
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Csáktornya, 1848. október 27. 

Perczel Mór vezérőrnagy jelentései az Országos 
Honvédelmi Bizottmánynak 

a.) 

Két sereg áll jelenleg el lenemben. Egyik Varasdnál, védve a 
Dráva által és a varasdi híd erősítvényeiben, Dah len 5 8 és Benko 
generalok vezérlete alatt. Mintegy 18 álgyúval; melyből 12 a 
hídfőnél, és fél rakéta batteriával. János dragonyosok, otocsáci 
határőrök Olaszhonból 5 9 ; a Jellacictól elszakadt 12 ezer ember; 
és a muraközi szigetből átszöktetett egyéb határőrökből és in -
szurgensekből. 6 0 

A másik előőrsei Friedautól Polsterauig állnak, a fősereg 4-
5000 ember rendes katonaság, 24 álgyúval Pettaunál. Parancs
nok az öreg Nugent; nagy cinkos; és a becsületesnek magát mu
tató Burits general; ki kész a jóra. 

Énnékem ez erő ellenében, melynek nagy része kivéve a 
Teodorovich 6 1 seregét már a szigetben ellenem álla, most 300 
lovasom, 16 álgyúm, melyből kettőnek még nincs előfogatja és 
3500 önkénytesem; és 1000 nemzetőröm. A somogyi nemzet
őrök egy részével a kottori rét, más részével Babocsát őriztetem 
és fedeztetem; a kanizsai 2 századdal pedig a letenyei hidat. 

Hadaim fegytelenségével nem csekély bajunk; és főleg itt, el
lenség előtt. A Hunyadi tisztek közül alig egy-kettő haszonvehe
tő. A sok szolgálat, éj-nappali nyugtalanság, rossz ruházat; eső
zés; és itt a lapályban ködös nedvesség sok beteget hoz. Ispotát 
kelle áll í tanom; szerelnem, ez is jó munka. 

A letenyei szükségelt, rögtönzött hidat a kiáradt Mura elvitte; 
állandó híd készítése csak hetek múlva remélhető. Most nagy 
ügy-bajjal biztosítom itt a közlekedést. 

És mégis, mindez ellenére - bámulatos, de úgy van, az el
lenség kénszerült lépéseket tenni pacifikációkra. Előőrim napon
ként öszveakadnak a dragonyosokkal; tegnap hármat gyalo-
gaim közül ezek el is fogtak; de a vitéz huszárok által most is, 
úgy mint mindég, meg szalasztottak; és a foglyok megmenttettek. 

Az ellenségnek úgy látszik, baja, a lakosság egy részének 
elégületlensége a közlekedés elzárása miatt és az igen drágáit 
élelmezés. Én természetesen Csáktornya megszállása olta fő te
endőnek tartám írással, küldöttekkel, nyomtatott felhívásokkal is 
e részben, de mindég igazságot mondva célzataink előmozdítá
sára, [sic!] 

Másik baja az osztrák generáloknak saját lakosságuk egy ré
szében való diffidencia. Jelesen az olaszokban. Mindemellett 
még kitörés ellenük nem történt. 

Azonban ilyesekkel magunkat ámíttatni nem szabad. És ezért 
bé kell vallani, hogy aminő fontos és szükségelt, oly veszélyes it
teni állásom; melyet megtartani utolsó erőfeszítésig Isten akara
ta szerint elhatárzásom. 

Csáktornya erősítése, mint ily rövid idő alatt folytonos riadók 
mellett lehet és kevés szerekkel történhetik, halad. Ez némű tá
maszt nyújt. 

Ily körülmények közt, miután mint már a megküldött levél 
másolatából látható, Burits general ajánlotta kiegyenlítések irán
ti alkudozásokba bémenni mint [sic!] hasznosnak, mint [sic!] il
domosnak kelle fe l i smérnem. 

Azonban még ma is, hol már öszvejövetel is volt határozva, 
csak ismét 24 órai fegyverszünet kéretvén, és holnapra halasz
tás; mit én csak szenvedőleg engedék, azaz magam lekötése 
nélkül, még most bizonyost nem írhatok. 

Ez alkudozások csak a Steyer- és Magyarhon lakosai közti 
közlekedésre vonul [sic!] eddig, és a steyer császári sereg ellené
ben való állásra; és csak a steyer két general tegnap nyilványított 

58. Dahlen von Orlaburg, Franz, báró, cs. kir. altábornagy, Jellacic távollétében a zágrábi főhadparancsnokság helyettes vezetője 
59. A cs. kir. 2 (otocsáci) határőrezred 2. zászlóalja. 
60. népfelkelőkből 
61. Tortoraviae 
62. Pongrácz Béla (1815 -1874), nemzetőr, majd honvéd hadnagy, 1849. januárjától főhadnagy, majd százados a 35. honvédzászlóaljban, később a 61 . honvédzászlóaljban. 
63. Halász József (1805-1882), a Zrínyi csapat számvevője, hadnagyi, főhadnagyi, majd századosi rangban. A szabadságharc végén őrnagy, Perczel mindenkori főszámvevője. Emigrál. 

kívánságában fejeztetett ki, hogy ez a horvát seregekre is terjesz
tessék ki. 

E részbeni intézkedéseim mind törzstisztjeim meghallgatása 
következtében és a legnagyobb egyetértésben történnek. Mely 
egyetértésnek úgy mint hadaim hozzám való ragaszkodásának 
köszönöm itteni sikereimet, és azon bizalmat, melyből ez állás 
védelmezését meg tudom ígérni. 

A nép jó kedélyének fenntartására minden káraik sietős 
megtérítését, úgy Steyerben és Horváthonban jó hangulat éb
resztésére megkívántató ügynökök jó díjazását fő kötelességem
nek tar tom. Úgy mint ezekről Önöket értesíteni is. 

Isten Önökkel 
Perczel Móric 

Levelem átvivője egy illír zászlót visz fel ; melyet a letenyei és 
kottori ütközet napján a szaladó ellenség Perlakon kénszerült el
hagyni és egy cigány által megtaláltatott. Evvel a nemzetgyűlés
nek kívánok kedveskedni, mint seregem diadalának új jelével. 

Eredeti sk. tisztázat. MOL OHB 1848:2044. ,,Érk[ezett] nov. 
1. 848." 

b.) 

Két rendbeli futár által leküldött 30.000 p[engő]f[orin]t 
öszvegek a sereg pénztárának átadattak - a mozsarak lekülde-
tése iránt kért felvilágosítás igen egyszerű, abból áll - hogy e 
mozsarak a varasdi híd körüli erősítvények és a rakétaüteggel bí
ró, Dráván túl álló ellenséges tábor biztos megrongálására fog-
na[k] használtatni, hahogy akár Önök utasítása, akár az ellensé
ges mozgalmak ezt szükségessé tennék. 

Az általam utóbbi iratomban sürgetölt [sic!] ruhaneműek, 
mellett még a Zrínyi nevű, és csupán a kiállítási rövid négy nap 
alatt sietve öszvefércelt köpennyel felruházott csapat számára -
Grünhut Leopold kereskedőnél és Szabónál szerződés mellett 
készíttetett ezer darab atillának átvételét, kifizetését - és sietős le-
küldését kérem elrendeltetni. 

c ) 

Miután a Zrínyi csapat alakításakor gróf Batthyány Lajos mi
niszterelnök úrral történt egyezkedésem szerint azon oknál fog
va, hogy e csapatnál nagy számú bécsi önkéntesek soroztatván 
bé — minden százodhoz a rendszeres tiszteken kívül egy had
nagynak kinevezése engedtetett meg; - a hírlapokban hivatalo
san közlött tiszti kinevezésekbül tapasztalám pedig, hogy többen 
az előterjesztettek közül kihagyattak, ezeknek pótló kinevezteté-
seket elrendeltetni kérem — miután már mind [sic!] tisztek az 
eredménydús táborozásban erre érdemeket is szereztek - az ille
tők folyamodását ide mellékelem. 

Többnyire egy kis tévedés is történt - Pongrácz Béla62 nevez
tetett, és ajánltatott a Zrínyi csapatban általam hadnagynak, és 
mint ilyen hűn szolgál is; - és tegnap egy ugyanoly nevű érkezik 
le a táborba a kinevezéssel; - természetesen az általam ajánlot
té itt az elsőség, és az utóbb érkezettről, ha fent nem - majd itt 
helyben, talán a Hunyadi-csapatnál - hol nagy szűke a jó tisz
teknek, találandok alkalmazást. 

Végre Halász Józsefet 6 3 , ki Tolna megyében mint számvevő -
az utóbbi időkben mint nemzetőri kapitány az aldunai tábornál 
híven teljesítette kötelességét — s egyébként is, mint sok éveken 
át hű bajnoka a szabadságnak, a Zrínyi csapathoz mind [sic!] 
számadó tiszt kapitányi rang- s fizetéssel neveztetett ki általam -
s mind [sic!] számadó nemcsak a Zrínyi, hanem az egész, pa
rancsnokságom alatt álló hadsereg pénzeiről pontos számadást 
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vezet - a hírlapokban közlött kineveztetése mint főhadnagy jő 
elő - ezt is kérem hová hamarébb kiigazíttatni. 

Zala megyétől vett értesítés szerint Zala megye egy második 
önkénytes csapatot is kíván sietve kiállítani, mire annál is inkább 
nagy szükség, mert a nemzetőrök csak rövid ideig maradnak - a 
soproni vadászok és önkénytesek pedig vissza sem tartóztathat
nak.6 4 

És így előbbi levelemben történt e részbeni előterjesztésem 
változtatásával a honvédi zászlóaljak közé magát soroztatni ki
vánó első zalai önkénytes csapat őrnagyává Gyika urat kérem 
kineveztetni, ki amúgy is megyei nemzetőri őrnagy — és erre ma
gát késznek nyilvánítja. 

Eredeti tisztázatok. Mindkettő a második beadványban emlí
tett Halász József kézírása. MOL ONőHt 7103. (Eredetileg iktat
va OHB 1848:2043. szám alatt). 

Csáktornya, I 848. október 30. 
Perczel Mór vezérőrnagy jelentése az Országos Honvédelmi 

Bizottmánynak 

igen nagy köszönettel vettem mai nap azon méltánylatteljes 
iratot, mellyel szerencséltetni szíveskedének. 

Az ellenség ereje növekszik, míg a miénk néhány segélycsa
patok hazatérte miatt egy kissé fogyott. Tegnap érkezvén meg 
mégis a Zrínyi zászlóaljból 3 század, ez az elmenteket pótolja. 

Mindemellett igen szükséges volna, különösen ha további 
előhaladás kívántatnék, legalább is 4-5 ezer gyalogság és 600-
800 lovasnak vagyis huszárnak ide rendeltetése. Sőt, még sike
res védelem is igényelne 2 ezer gyalog és vagy 300 lovas segít
séget. 

A Dráva mentében most muraközi nemzetőrök használtat
nak, kik közül már kettő a túlról áttörő illírektől agyonlövetett, 

A gatyás nemzetőrök már a táborozást alig állják ki a hideg 
és ködös idők miatt. 

A Burits general kezdette és általam körülményeink miatt el
fogadta alkudozások fegyverszünet miatt nem vezettek ered
ményhez. És így szakadatlan harci nyugtalanságban élünk. De 
azért állásunk erősítése, és a fegyvergyakorlat, amire eddig idő 
sem volt, derekasan folytattatik. 

Katonai segély küldése iránt eddig - állapotunk kimutatásán 
túl - azért sem tudék szorgalmazást írni, miután ismerém e Hon 
költségeit, és azon sok oldalról! fenyegető támadásokat, melyek 
ellen kelletik a nemzet hadierejét fordítani. 

Isten Önökkel 
Perczel Móric 

Gróf Forgách Antalnak 6 5 - ki mint ügyes lovas, táborozása
im alatt nálam úgy mint gallopin jó szolgálatokat tőn - folyamo
dását ajánlatommal ide zárva tekintetbe vétel miatt átküldöm. 

hamis hírek feletti ünneplés fejében; míg Friedaunál lévő másik 
tábor a steyer határszéleken állomásai változásában gyakorolja 
magát, anélkül mégis, hogy minket erős állásunkból kicsalhatott 
volna; melyet csak felsőbb utasítás nyomán, vagy a bécsi dolgok 
kedvező kiütése után, vagy legfőbb veszélyben, és ezt is csak ke
mény védelem mellett fognék elhagyni. 

Fellyülről kósza híreknél egyéb nem jő tudomásomra. Ezek 
azonban amint még tegnapelőtt nyugtalanítók, úgy már tegnap 
óta kedvezők. 

Steyeron át szivárog azon hír, hogy többszáz huszár Olasz
honból magát Radetzky6 7 egyéb seregein átvágva - oda köze
leg.68 

Igen sajnosan vevém Hadügyminiszter úr 6 9 tudósítását, 
miszerént az akár pozícióm biztos védelmére, akár az ellenség 
erősb állomása ostromára megkívántatott nagyobb lövegeket 
elő nem állíthatja. 

A vezérletem alatt álló hadsereg állomási kimutatását ezen
nel ide mellékelve, ./. alatt á tküldöm, azon megjegyzéssel, hogy 
a veszprémi nemzetőrség még vagy 6 napon, a somogyi pedig 
8-10 napon túl nem fog itt tartóztathatni. 

A megérkezett 3 Zrínyi század alig pótolja az eltávozott, 600 
főre menő jó fegyveres sopronyi vadászokat, sopronyi 
önkényteseket és Kisfaludy-féle önkényteseket. 7 0 

Az idő naponként nedvesb lesz; - a sziget fekvése miatt vize
nyős és ködös lévén, a táborozás már jelenleg is igen terhes, an
nál inkább rosszul s csak félig ruházott seregeink nagyobb részé
nek. 

Azért is ismételve kérem, méltóztassanak e sereg számára 
rendkívülileg is az általam már minap sürgetett köpeny, nadrág, 
atilla, bakancs és szűrmennyiségeket s pedig sietve átküldeni. 

Az e tábor számára október 3-tól fogva, midőn parancsnok
ká nevezteték - Martonvásárott öszvesen általvett 61 , mondd 
hatvanegyezer pengő forintokból - miután a zászlóaljak, a lo
vasság és tüzérség parancsnokai általam folyó hó 1 5-ig, a nem
zetőrségek is 10-ig elláttattak volna, még a pénztárban vagyon 
30, mondd harmincezer forint ezüstben. És így ezen holnapra, 
sőt, ha a nemzetőrökre nem lészen szükség, a jövő egyharma
dára is vagyon gondoskodva. 

A tűzifa, kenyér és hússali elláttatás iránt az e tekintetben 
ügyes Cserfán kormánybiztos úr segítségével Somogy és Zala 
megyék útján történik a gondoskodás. 

A seregben kevesbedik a kicsapongás és nő a fegyvergya
korlat. Már alig várja a támadásra indítást. 

Végre nem mulaszthatom el tábornokká kineveztetésem nyo
mán nyilvánítani, miként ezért Önöknek és a hazának köszöne
temet a Dráván túl vagy bárhol is csak tettekkel fogom bemutat
ni, ha az idő, körülmények engedik, és Önök parancsolandják. 

Eredeti tisztázat. MOL OHB 1848:2291. ,,Érk[ezett] nov. 5. 
848." 

Eredeti sk. tisztázat. MOL OHB 1848:2044. „érk(ezett) 
novemb[er] 1. elintéztetett f(olyó) é[vi] 2044. sz[ám] a[latt]". 

Csáktornya, 1848. november 3. 
Perczel Mór vezérőrnagy jelentése az Országos Honvédelmi 

Bizottmánynak 

Hadseregem álláspontja és körülményei az előbbiek. Az el
lenség Varasdon fekvő tábora álgyúzásban, lövöldözésben és u j -
jongatásban gyönyörködik, részint a mi seregünk ijesztgetése és 
maguk bátorságának régi Moslem 6 6 hadvezetés szerénti öregbí
tésére, részint némely hozzájuk fellyűről érkezett, de úgy létszik, 

Csáktornya, 1848. november 9-10. 
Perczel Mór vezérőrnagy jelentése az Országos Honvédelmi 

Bizottmánynak 

Mindamellett, hogy a Stayerben fekvő szomszéd városok la
kóit biztosítani szükségesnek látám, a Burits generál ajánlotta 
békealkudozások idején arról: hogy hacsak az ellenség nem 
kénszerít, a magyar had nem lépend át a határokon, és hogy én 
oka nem leszek, ha a megkezdett alkudozás sikerhez nem 
vezetend; - mégis, miután Burits generál két ízben megszegve 
írásbeli ajánlatát, először a kitűzött napon Nedelicen, utóbb a 
határszélen megjelenni elmulasztotta volna, és az időt csalárdul 

64. Az értesülés tévedésen alapult, mindenesetre ez a félreértés lett az elindítója az 56., zalai újoncokból szervezett honvédzászlóalj megalakításának. 
65. Valószínűleg az 1818 -ban született és 1899-ben elhunyt Forgách Antaltól van szó. 
66. moszlim, azaz mohamedán 
67. Radetzky von Radetz, Josef, gróf (I 766- I 858), cs. kir tábornagy, az itáliai cs. kir. hadsereg főparancsnoka. 
68. A hír téves volt 
69. Mészáros Lázár 
70. Ez utóbbiak a tapolcai járási mozgósított nemzetőrséghez tartoztak, s 1848 október közepén tértek vissza Zala megyébe. Parancsnokuk Kisfaludy Móric (1814-1893), volt nemesi testőr, ki 

lépett cs. kir. főhadnagy, nemzetőr százados, majd honvéd őrnagy, végül alezredes. Várfogságot szenved. 
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seregeik szaporítására húzató el ; - továbbá miután az „Agrami 
újság71 dühös fenyegetődzésekkel többszörösen tudatá a világ
gal, hogy vitéz seregemen véres bosszút állandanak, sőt a 1 24-k 
számban már Muraköz visszafoglalását és Horvátországhozi 
csatoltatását is merészlé istentelen elbizottsággal hirdetni; ezen
túl pedig Windisch-Gratz 7 2 proklamációiból, melyekben a ma
gyart gonosz káromlással pártütőnek szidalmazza, és Todorovic 
tábornoknak november 6-kán Palocsay őrnagyhoz 7 3 intézett ha
son tartalmú leveléből és sok más beadott jelentésekből merített 
azon bizonyosság, hogy a Varasdon és Légrádon fekvő két hor
vát, és a friedaui császári sereg támadásomra és kiirtásomra ké
szül, és ennek napja mára, azaz f. h. 9-ére legyen kitűzve: taná
csosnak tartám azt, az egybenhívott törzstiszteknek közakaratilag 
nyilvánított helybenhagyó véleménye szerint is megelőzni, és az 
ellenséges három sereg közül legalább az egyiknek visszanyo-
mását megkísérteni. 

A csáktornyai pozíció biztosítására szükséges intézeteket 
megtéve, és a Varasdon fekvő ellenség figyelmének foglalkozá
sára a Radetzky-huszárokat 7 4 a drávai hídhoz egész szemlátásra 
előre rendelve, éjfél után 1 órakor megindulék hadseregem fő 
részével és 12 ágyúval Steyerbe; mintegy 6 órakor Polstrau mö
gött előcsapataim a császári sereg előőrségével mérkőzve, azo
kat részint leölék, részint elfogák és visszakergették. 

A Burits parancsa alatt Friedauban fekvő ellenségi tábor, 4 
század Piret, 6 század Wimpffen, 6 század Ferdinand Este, 2 
század dragonyos katonaságból és 4 század vadászból s 6 hat
fontos ágyúból á l l a 7 5 , köztök két haubitz. 7 6 Az előőri csatázások 
után a bércek közt szűk utakon előhaladó seregemnek két fon
tos és erős pozícióban iparkodának ellentállani; de kemény 
ágyúzás és gyalogságom bátor lövöldözése mellett mind a ket
tőből diadalmasan kiszoríttatának. - Míg végre Friedau előtt is
mét védelmet kísértve, vitéz seregem által ismét elverettek. -
Friedau szuronyt szegezve megtámadtatot t , és az ellenség foly
tonosan házakbóli lövöldözése dacára elfoglaltatott. - Az ellen
ség nagy része zavartan eredt futásnak, és Friedaun túl csak a 
tüzérség, vadászok és lovasság állt még egypár percig, de innét 
is elágyúztattak. 

Tartott a folytonos ütközés reggel 6-tól 11 - ig ; — m i veszténk 
egy halottat, három nehéz és 11 könnyű sebesültet. Az ellenség 
halottai, miután erdőségben és hegység közt történt az ütközés, 
meg nem számíttathattak, de biztosan 50-60-ra tétethetnek, töb
beket elejtve találtunk az úton és vidéken; a foglyok száma 47, 
kik közül azonban az olaszok mind és a vadászok egy része tüs
tént mint önkéntesek magyar szolgálatba állottak. A foglyok kö
zül egy rész sebes lévén, kórházba tétetett, 21 pedig Pestre szál
líttatik. 

Az ellenség tüzérsége igen jelesen, a vadászok vitézül visel
ték magukat. - A többi gyalogság azonban mindenütt hamar 
megszalasztatott. 

Dicsérettel kell ismét megemlí tenem Gáspár őrnagy urat, 
mint elődandárom parancsnokát, és Gaál alezredes táborkari 
tisztet", ki e hadvezetésben ügyes tapintatával istápoló rendelke
zéseimet. 

Vitéz huszárainknak igen nehezen esék, hogy harci vágyukat 
e bérces és erdős vidéken, hol még a faluk és városok is hegy
völgyből állanak, csak kevés részben elégítheték ki, annál in
kább, mert szinte védtelen állapotban az ellenség nagyobb és ki
sebb tüzelésének nemegyszer ők is ki valónak téve. Az előcsapat-
ban Vasvári huszár őrmes te r 7 8 az ellenség lovasságával megüt
közve, azok egy részét levágták és többeket elfogtak, - Vasvárin 
kívül még Umheiser őrmester 7 9 dicsérettel említendő. 

A tüzérség ismét nagy bátorsággal teljesíté kötelességét, két 
álgyú kerekei sértettek meg, és egy ló kapott lövést. 

Seregem átalánosan ismét hazafi lelkülettel és vitézséggel 
viselé magát; - így a Hunyadiak a jobbszárnyon az ellenség 
oldalba kerítésére küldetve gyorsan teljesíték Trangoss őrnagy 
alatt hivatásukat; - a szabolcsiak bátor és mindig előszágul
dozó őrnagyuk - Patay István alatt - ki egy duplapuskát vett 
kezeibe, a jobbközépen bátran rontottak be Friedauba, és a 
Zrínyiekkel verék ki az ellenséget. - A mai nap dicsősége 
azonban a Szekulits őrnagy parancsa alatt álló és általa hősi
esen vezetett Zrínyi zászlóaljé. - Az elődandár balszárnyát ők 
képezék; - hegyen völgyön üldözve az ellenséget; - főleg az 
ő rettenthetetlen előtör tetésöknek köszönhető annak kétszeri 
megfut tatása. - És különös dicsőítéssel kell eml í tenem, mi
képp Friedau előtt a magas hegységen álló ellenségi 
álgyúknak, kartácstüzelés közepette, szuronyt szegezve 
rohanónak fel , és kénszeríték visszavonulásra. - Előlegesen 
megemlí tendők Bangya 8 0 és Kovács kapi tányok 8 1 , az 1-ső és 
2-k századdal, kik mint minap Veszely kapitány 8 2 a 6-kkal kü
lönös vitézséget és ügyességet tanúsí tának a megrohanásban, 
- Parragh őrnagyi s egéd 8 3 , Tompa és Mosmül ler hadnagyok. 
Igen jelesen viselé magát még Frankner őrmester és Molnár ti
zedes az ütközetben, és Kreichel tizedes egy sérvet szenvedett 
álgyú felsegítésénél. - Ezenkívül még a Hunyadiak közül 
Schulek Jenő hadnagy 8 4 , ki nálam mint már Letenyénél is, se
gédtiszti szolgálatot t őn , gyors és vitéz szolgálatával jeles ér
demeket szerze magának. 

Az ellenség Gross -Sonntagra vonult vissza. - Míg én azért 
is, mert tervem nem volt egyéb, mint az ellenségnek 
határainktóli visszaűzése, seregemnek egy új hadnemébeni 
gyakorlása és harchevének kielégítése; de főleg azért, mert 
habár diadalom kísértetbe hoza is további operációk iránt, 
mégis az egész nap tartó esőzés, a táj ismeret hiánya, és a bel
jebb fekvő horvát lakosságnak felizgatás következtében már 
ismert ellenszenvei miatt örülve annak, hogy kis seregem egy 
részének hősiessége és főleg Isten kegyelme ennyi eredmény
re vezete: tanácsosnak tar tóm kitűzött tervem szerint is még 
aznap csáktornyai pozíciómba való visszalépést. - Mi is rövid 
pihenés után déltájban a legnagyobb renddel megkezdetve, 
úgy mint egy diadalmas sereghez illik, ment végbe; anélkül , 
hogy a megvert s szalasztott ellenség zavarában merészelt vol
na hátulról támadni . 

Friedau elfoglalásakor, miután az ellenség a házakból tü
zelt berohanó vitézeinkre, nehány házba kénszerültek erősza
kosan betörni, s itt az el lenséget megsemmis í ten i . És mindez 

71. A zágrábi német nyelvű félhivatalos lap, az Agramer Zeitung. 
72. Windisch -Gratz , Al f red zu , herceg (1787 -1862) , cs. kir. tábornagy, csehországi főhadparancsnok , 1848 ok tóberé tő l 1849 ápri l isáig az itáliai k ivételével m i nden osztrák haderő pa rancsno 

ka. 
73. Palocsay József (1793 - ? ) , k i lépet t cs. kir. százados, 1 848 nyarától Somogy megye egyik nemze tőr ő rnagya , 1849 január já tó l szolgálaton kívül 
74. Az 5. (Radetzky) huszárezred ekkor I tál iában szolgált ; az itt eml í te t t szakasz a Magyarországon lévő tar talékszázadtól kerül t Perczel hadtes téhez 
75. A 13. (Wimpf len) gyalogezrednek c s upán az 5 -6 . százada, a 26. (Ferdinand d'Este) gyalogezrednek a 2. zászlóalja (6 század), a 27. (Piret) gyalogezredből a 4. zászlóalj 5 6. százada, a 9. 

vudászzászlóaljnak pedig két gyenge százada (I 97 ló) volt ot t F r iedaunál . A Perczel ál tal számol t 20 helyett m indössze 1 2 század képezte a gya logságot ; ebbő l is a 27. gyalogezred és a 9 
vadászzászlóalj négy százada meg l ehe tő sen alacsony harcér tékke l rendelkezett . A lovasságot az 1. ( János főherceg) dragonyosezred őrnagyi és ezredesi osztálya, a tüzérségei egy hat fon tos 
üteg képvisel te 

76. Tarack, azaz maga s csőá l lású lövést lehe tővé levő , hé t fon tos löveg 
77. Gaál Miklós (1799 -1854) , cs. kir. a lezredes, 1848 ok tóberé tő l Perczel vezérkari f ő nöke , december tő l ezredes, 1 849 január I - tő l honvéd vezérőrnagy, február közepéig az aradi os t romse 

reg parancsnok , ma jd a honvéd mé rnökka r főpa ranc snoka . Vár fogságban hal meg . 

78. Vasvári Pá l , a 9. (Miklós) huszárezred őrmes te re 

79. Umheiser (1849 ben Körházy) András (1813 -?), cs. kir. ő rmes te r a 9. (Miklós) huszárezredben, dec . 11 től a 60. honvédzászlóal j hadnagya , 1849. ápr i l i sá tó l főhadnagy, jún ius tó l al , majd 
főszázados a 13. (Hunyadi) huszárezredben. Besorozzák. 

80. Bangya Jáno s (181 7 -1868) , ki lépett nemes i testőr, ú j ságí ró , honvéd őrnagy, zászlóalj , ma jd dandá rpa ranc snok , a lezredes, ma jd ezredes , a komá rom i katonai rendőrség parancsnoka. Az 
emigrác ióban az osztrák t i t kos rendőrség ügynöke , 1854 tól török ezredes, később Kons tan t inápoly rendőr főnöke . 

81. Kovács Ágoston (Ferenc), 1 848 szeptemberétől a Zrínyi csapat főhadnagya, oki 19 től százados. December végén elbocsátják, I 849 tavaszán Szatmárnémeti térparancsnoka. 
82. Weszely Ede (1821 - ? ) , ki lépett cs. kir. hadap ród , 1 848 szeptemberé tő l a Zrínyi csapat f őhadnagya , ok. 13- tó l százaadosa. 1848. dec . 30 án Mórná l fogságba esik, vár fogságot szenved. 

83. Parragh Gábo r (1822 -1885) , 1848 szeptemberé tő l a Zrínyi csapat hadnagya , dec 11 től főhadnagy, 1849. febr: 13 - tó l százados az ebból a laku ló 35 . honvédzászlóal jban, később a II. 
hadtest hadosztályi segédt iszt je. Klapka 1849. szept. 30 - á n őrnaggyá léptet i e lő. 

84. Schuleck J enő (I 8 l 6 -1849 ) , mé r nő k , 1848 szep temberé tő l hadnagy a Hunyadi c sapa tban , nov, 1 7- től főhadnagy az ebből a laku ló 50. honvéd zászlóal jban, 1 849. február já tó l százados , 
majd Perczel tábornok segédt isz t je . Hősi halált hal a Pétervárad és Kamen i c között vívot l ü tköze tben . 
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ellenére bámul tam szelídségén seregemnek, mely igen keve
seket kivéve, az imígy, os t rommal elfoglalt házakban [- mint 
ahhoz hadi szokás szerint lehetének — ] 8 5 , nem követénk el 
rablást. - A lakosságot pedig, melynek nehányaira nagy a 
gyanú, hogy a lövöldözésben részt vettek, senki bántalommal 
nem illeté; míg a császári sereg annyira vetemül t , hogy saját 
kedvenc és hű népét sem kímélve, 70 gránátnál és golyónál 
többet vetett s lőtt a városba. - Pro superabundant i 8 6 mégis 
Csáktornyáról egy foglyot hazabocsájtván, tudósí tóm a 
friedaui elöl járóságot; hogy ha mi kevés kér történt volna se
regem által, ez rögtön megtérí t tet ik. - Visszatérő seregim a fa
lukon és Polstrauban különösen a lakosok által az ajtókon és 
kapukon kinyújtott és előhozott borral és kenyérrel megvendé-
geltettek. - Magában Friedauban az ottani élelmezési biztos 
Gaál alezredes úrnak a sereg ellátása iránti készségét nyilvá
nította; de ez azon nyilatkozattal, hogy a magyar had nem a 
steyerek, hanem csak a zsarnokság ocsmány eszközei - a csá
szári katonaság ellen jöve, köszönetmondás mellett el nem fo
gadtatott. 

Előnyeink voltak: a nem várt megrohanás, és az, hogy az 
olaszok egy része, úgy látszik, nem akart ütközni, hanem vissza
vonult; - az ellenségé: az igen jó pozíció, tájismeret, császári tü
zérek gyakorlottsága és vadászaik. - Az egész vidék e dicsősé
ges hadjárásra felelevenült és kiemeltetett azon lelki szoronga-
tásból, melybe az ellenség három oldalróli készületei és szerte
szórt fenyegetései által ejteték. - Mindenütt ö röm, bátorság és 
további harci készület foglaló el a népséget, melyet az ellenség 
pusztítással kezde ijeszteni. 

Szükséges azonban megjegyezni, hogy az ellenség Dombo
mnál erősen készül hídépítésre, és hogy Jellacic Bécs ostromá
nál dühöngő hadai egy részét, mint jelenték, 10.000 embert 
visszaindított, és ezek minden nap váratnak az el lentáborba. 8 7 -
Továbbá Varasdon és Steyerban is Bécs bevétele után és a csá
szári seregek ottani diadala után a jólelkű polgárság szinte két
ségbeesetten lemonda jövendőről és kénszerült magát megadni 
az üldöző ármánynak. 

Következőleg 4500 főre terjedő hadseregem nemsokára 
25-30.000 nagyrészt rendes katonaság támadásának vagyon 
kitéve, és vagy dicsőséges halált kell szenvednie, vagy elfogat
tatni ; mert minden szerencse mellett alig számíthatni akkor di
adalra, hacsak 4-5000 főnyi jó gyalogság, legalább még két 
század lovasság és egy egész üteg 6 U . 8 8 és fél üteg 12 U-tos 
álgyú nem küldetik segítségül, hogy így hadammal kétfelé is 
működhessek, melyet csekélysége miatt nem merhetek felosz
tani. Tegnap is, hacsak párezer embert hagyhatok hátra, és 
még 8 álgyút a varasdi erő el lenében, úgy bátran folytatha
tom diadalmas e lőhaladásom, és a steyer tábor végképp meg 
van semmisí tve, és az álgyúk elfogva. Ezeknél fogva, nehogy 
e derék sereg határozó ok és országos életérdek nélkül csupa 
dicsőségvágyból feláldoztassák és az e részben felelős pa
rancsnokság, mely három hosszú hetet legnagyobb aggodal
mak közt húza ki, a seregnek roppant szenvedései közepette, 
e nyílt és az ellenség minden támadásainak kitett pozícióban, 
hova csak a Jel laciótól elszakadt horvát erő üldözésével meg
bízott seregekkeli csatlakozás reményében és különösen az 
ország akkori kedvező körülményei közt merhete megtartási 
szándoklattal lépni, m iu tán sem a védelemre az ellenség 12 
f(on)tos álgyúi el lenében megkívántató és kikért 1 2 f[on]tos és 
18 f(on)tos álgyúk el nem küldettek, valamint segéderőt sok 

85. Ezt a részt Perczel törölte a szövegből. 
86. fölöslegességből 
87. Jellacic élu; négy zászlóaljat és egy utászosztagot, összesen 4705 föl indított haza Horvátországba november 4-én. 
88. fontos 
89. Grazba 

mértföldekre sem találhatok; továbbá az egymást váltó fagy 
és esőzés a sereg biztosítására elkerülhet len szükséges nagy 
előőrségi szolgálatot már -már kiál lhatlanná teszi, a zalai ön
kéntesek nadrág nélkül gatyában, a Zrínyiek belruha nélkül, a 
szabolcsiak köpeny nélkül , mindnyájan pedig fehérruha és kü
lönösen felerészben valósággal mezítláb és bakancs nélkül 
legnagyobb szenvedésnek vannak kitéve; - a betegek száma 
így aggodalmasan nő: kötelességemnek érzem hovahama-
rébb és még e napokban seregeimet beszállásolhatás végett 
oda vezetni, hol az természetes védelmet nyerve kevesebb 
szolgálatra kénszerül. 

Ezen új pozíció pedig a Mura folyó megett Letenye, Lendva 
és Molnári leend. — Honnét az ellenség az esetben, ha Muraközt 
meg merné szállani, épp oly nehéz állásba jövend, mint mi 
valónk, azon különbséggel mégis, hogy minden percben serege
imnek megrohanásától az általam bír és védendő letenyei hídon 
át, nemcsak rettegnie kell, de azt bizton el is várhatja. 

Úgy hiszem habár az igen fontos Muraköz birtoka ezáltal 
kockáztatik is, miután annak megtarthatására ennyi erő ellené
ben semmi kilátás, fővezéri kötelességemnek teszek eleget: ha a 
szükségnek engedve, a haza szorongatott állapotában e sereg 
biztosításáról gondoskodok. 

Perczel Móric 

November 10-kén estve. Némely közbenjött körülmények 
elkéstetvén e levél elküldetését , noha seregem még mindég 
erősen áll Csáktornyán és az el lenség nem merészle előbbre 
nyomuln i , miután Gyika őrnagy úrtól vett, sőt az Agrami új
ságban is már kikürtölt t udomás szerint csakugyan Gratzbe 8 7 

érkezének a várt határőr batai l lonok; sőt 4 darab 12 fontos 
álgyú tisztán Csáktornya, e kétfellyül nyílt, mindenüt t rokkant 
és a folytonos esőzésben csak si lányul készít tethetett fö ld -
sáncoktól védett erősség os t romára , egyébként a nagy eső
zés és vizenyősség az erdőkben és mezőségen való előőrségi 
szolgálatban elnyomorí t ja a népséget, azokban már egyedül 
a személyünk iránti némű bizalom tartván fel a türe lmet , az 
általam tartott hadi tanács közakarattal elhatárzá holnap-
utánra a seregeknek Murán túl i elszállásoltatását. Alig hi
szem, hogy az ellenség levertségében még e két nap meg 
merészeljen támadn i ; és azért használni akarom az időt, 
hogy nyugton és renddel v ihessem e változást végbe, minek 
véghezvitelére a letenyei ál talam előáll í t tatot t szükségleti híd
nak a növekedő Mura árjai általi e l rongál tathatása szinte 
sürgetőleg kénszerít. 

Perczel Móric 

Eredeti tisztázat, a november 10-i utóirat sk. MOL OHB 
1848:2885. 
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